
 
 

 1 

Repubblica Italiana   Regione Siciliana 
CIRCOLO DIDATTICO “EDMONDO DE AMICIS” 

Via Eleonora D’Angiò 79 bis - Codice meccanografico: CTEE008002 
Tel. 095/431980-095/433393 Fax 095/444309-C.F. 80015170873 

www.cddeamicisct.edu.it -  e mail ctee008002@istruzione.it -ctee008002@pec.istruzione.it 
95125  C A T A N I A 

             
                                                                                                                                                         Catania, 26/04/2024 

 

          All’ Albo on-line   
Sito Web- sez.Amministrazione trasparente   

                                                                                                  Agli Atti – Fascicolo PNRR Scuola D.M.65/23 
 
 
OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIE DEFINITIVE SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO  
per il ruolo di ESPERTI / TUTOR nei percorsi afferenti al progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) “OBIETTIVO STEM” 
Codice Progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-30246                                    CUP: G64D23006290006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.3 “Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Istruzione prot.n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 
R. 000065 del 12/04/2023 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 101.561,91 per la realizzazione degli Interventi;  





 
 

 2 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 132935 del 15/11/2023, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento M4C1 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche  (D.M. 65/2023)”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO     il  progetto “OBIETTIVO STEM” presentato in data 18/12/2023 attraverso la                            
                          piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO  che in data 06/01/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO        il Programma Annuale per l’ E.F.2024, approvato dal Consiglio di Circolo con  
                          delibera n. 45 del 12/02/2024; 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio del 12/02/2024; 

VISTO  l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO per il ruolo di 
tutor/esperti per l’intervento A ed esperti per l’intervento B, nei percorsi afferenti al 
progetto prot.n. 1712 del 28/03/2024; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno approvato dal 

Consiglio di Circolo; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n.51 candidature per lo 

svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso; 
VISTI i verbali  della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate 
VISTO             il decreto prot.n. 2226 del 19/04/2024 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 
CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso 

 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle 
seguenti graduatorie definitive: 
 

INTERVENTO A 
GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: ESPERTO INTERNO SCUOLA DELL’INFANZIA 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

ARANCIO LAURA La forma dei suoni 25 

GUGLIELMO GRETA La forma delle cose 16 

FIORENTINO PIERA ANGELA Giocoding 1 10 

LICARI CLAUDIA Giocoding 2 10 

 
 
 
 



 
 

 3 

Candidature per esperti esterni in subordine al personale interno 
 

DISTEFANO ANTONINO Giocoding 1 60 

DISTEFANO ANTONINO Giocoding 2 60 

 

MANNINO VINCENZO Giocoding 1 24 

MANNINO VINCENZO La forma delle cose 24 

   
 

INTERVENTO A 
GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: TUTOR SCUOLA DELL’INFANZIA 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

CASERTA ROSALINDA Giocoding 1 31 

FIORENTINO PIERA ANGELA La forma delle cose 12 

DI PASQUALE PALMA La forma dei suoni 12 

BARBAGALLO SERAFINA Giocoding 2 10 

 
 

INTERVENTO A 
GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: ESPERTO INTERNO SCUOLA PRIMARIA STEM 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

GERACI MARIA CATENA RoboCoding 1 33 

GIUNTA MARIA TERESA Scuola di Debate 1 32 

BARONE EMILIA Story Factory 3 17 

MOSCA ANGELA RoboCoding 2 16 

LIUZZO MARIA Story Factory 2 12 

LO VECCHIO LOREDANA Scuola di Debate 2 12 

TRIMBOLI MARIA ELISABETTA Story Factory 1 5 

 
 

INTERVENTO A 
GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: TUTOR SCUOLA PRIMARIA STEM 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

MOSCA ANGELA Scuola di Debate 2 16 

LO VECCHIO LOREDANA Story Factory 3 15 

CORSARO INNOCENZA Story Factory 2 8 

CUSUMANO GIUSEPPA RoboCoding 1 8 

CHIAPPARA ISIDORA RoboCoding 2 7 

VIRZI’ MARIA GRAZIA Scuola di Debate 1 6 



 
 

 4 

DI GRAZIA ALFIO Story Factory 1 4 

DI GRAZIA ALFIO Story Factory 3 4 

 
 

Candidatura per esperti esterni in subordine al personale interno 
 

DISTEFANO ANTONINO Robocoding 1 60 

DISTEFANO ANTONINO Robocoding 2 60 

 
INTERVENTO A 

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: TUTOR SCUOLA PRIMARIA MULTILINGUISMO 
 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

D’AMICO DANIELA Primary Plus 2 32 

BRAZZAVENTRE MARIA ANTONIETTA Primary Plus 3 6 

TORO GABRIELLA Primary Plus 1 4 

DI GRAZIA ALFIO Primary Plus 3 4 

DI GRAZIA ALFIO Primary Plus 4 4 

 
 

INTERVENTO A 

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: ESPERTO ESTERNO SCUOLA PRIMARIA -MULTILINGUISMO 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

   URZI’ ALESSANDRA Primary plus 1 54 

CAVALLARO MEKDES SIMONE Primary plus 1 37 

  NICOLOSI ROSSANA Primary plus 1 17 

VAUGHAN EOIN MICEAL Primary plus 2 50 

CAVALLARO MEKDES SIMONE Primary plus 2 37 

 NICOLOSI ROSSANA  Primary plus 2 17 

GULLOTTA VINCENZA Primary plus 3 58 

CAVALLARO MEKDES SIMONE Primary plus 3 37 



 
 

 5 

NICOLOSI ROSSANA Primary plus 3 17 

GULLOTTA VINCENZA Primary plus 4 58 

CAVALLARO MEKDES SIMONE Primary plus 4 37 

NICOLOSI ROSSANA Primary plus 4 17 

 

INTERVENTO B 

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: ESPERTO ESTERNO PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA PER DOCENTI 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

MUHULIC IRINA LINGUA INGLESE PER DOCENTI 64 

CAVALLARO MEKDES SIMONE LINGUA INGLESE PER DOCENTI 37 

 

INTERVENTO B 

GRADUATORIA PER IL RUOLO DI: ESPERTO ESTERNO PERCORSO FORMATIVO METODOLOGIA CLIL 

CANDIDATO INTERVENTO FORMATIVO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

GIUNTA MARIA TERESA CLIL 29 

 
 
Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso  giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 
medesima nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione 
scolastica. 
 

              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Dott.ssa Maria Marino 
                                                                                                                                          F.to digitalmente  
 


